3. *Festum corporis Christi.* — *Festum Corporis Christi quando incæperit.* — Undecimum Domini festum est de sancto Eucharistiæ mysterio, quod festum corporis Christi appella-

mus, et magna solemnitate et lætitia ab Ecclesia colitur, feria quinta post octavam Pentecostes. Quod festum per mille ducentos annos non fuit in Ecclesia specialiter celebratum, sed eo fere tempore ab Urbano IV institutum est, insigni de hoc festo edita constitutione, quæ incipit: *Transiturus de hoc mundo ad Patrem, Salvator noster*, etc. Quam postea confirmavit, et in jure posuit Clemens V, in Clem. unic., de Relig. et vener. Sanct. In illa ergo districte præcipitur hujus observatio festivitatis, et commonentur fideles ut singulari devotione ac lætitia diem illum festum colant, et publicis supplicationibus seu processionibus venerentur, et peculiare indulgentiæ conceduntur assistentibus in illo die, vel per octavam, divinis officiis. Quod quidem institutum tanta fide ac devotione populus Christianus amplexus est, ut ab eo tempore nullum Domini festum majori solemnitate ac devotione celebrari videatur.

4. *Hæretici contra hanc solemnitatem fremunt.* — Contra hanc vero institutionem fremunt hæretici, reprehendentes vel cultum tanti sacramenti, vel novitatem in solemnitate et modo illam exhibendi. Illos vero sapientissime redarguit Concilium Tridentinum, sess. 13, cap. 5, ubi prius definit, sacramentum hoc eodem patriæ cultu esse adorandum, quo ipse Christus colitur, cum in eo sit vere ac realiter præsens. Et per hoc primum fundamentum objectiones hæreticorum confutat, et statim tacite subinferendo subjungit: *Declarat præterea sancta Synodus, pie ac religiose in Dei Ecclesiam inductum fuisse hunc morem, ut singulis annis peculiari quodam et festo die, præcelsum hoc et venerabile sacramentum singulari veneratione ac solemnitate celebraretur, utque in processionibus reverenter et honorifice illud per vias et loca publica circumferretur.* Addit vero duas elegantissimas rationes: una est, quia æquum est, Christianos omnes singulari significatione ostendere gratos animos erga communem Dominum et Redemptorem pro tam ineffabili beneficio, quo mortis ejus victoria et triumphus representatur. Alia est, quia oportuit victricem veritatem de mendacio et hæresi triumphum agere, etc. Et per hoc respondet ad hæreticorum fundamentum; nam, cum non multo ante Urbanum sacramentariorum hæresis exorta esset, auctore Berengario, eamque fere toto illo tempore, Petrobrusiani, Henriciani, Waldenses et Albigenses defendere et disseminare conarentur, contra novam impietatem, pientissimam ac religiosissimam no-

vitatem providus Pastor invenit. Existimoque non sine divina providentia factum esse, ut jam ex tunc præmuniretur sancta Ecclesia contra futuros novatores, Lutherum, Calvinum, et sequaces. Et eorum occasione in dies inter Catholicos augetur devotio et hujus festivitatis observantia. De qua hic non dicemus plura, quia de illo venerabili sacramento in 3 tomo tertiæ partis pro nostra tenuitate disputavimus.

5. *Festum Inventionis Crucis.* — Quo pacto *crux fuerit inventa.* — Duodecimum Domini festum merito numerari potest Inventio Crucis, quod festum die 3 maii ab universa Ecclesia custoditur et colitur. Circa hoc autem festum imprimis supponendum est fundamentum ejus, quod est historia inventionis sanctæ Crucis. Referunt enim antiqui Patres, lignum illud sanctissimæ Crucis, in quo Christus pendit, Judæorum et infidelium industria sub terram fuisse absconditum, et in loco ejus simulachrum Veneris fuisse positum, ut Christianis penitus esset ignotum, sicut fuit usque ad tempora Constantini. Quo tempore, non sine divino nutu et admonitione, illud Helena investigatura Hierosolymam petiit, et ipso Deo juvante, illud tandem invenit. Retulit hanc inventionem Eusebius in Chronico, anno Domini 325, his verbis: *Helena, Constantini mater, divinis monita visionibus, beatissimum Crucis lignum, in quo mundi salus pependit, apud Hierosolymam reperit.* Latius totam historiam retulit Ambrosius in orat. de Obitu Theodosii; et Paulin., epist. 11 ad Severum Sulpitium; et ipse Sulpitius, lib. 2 Historiæ; Ruffinus, lib. 1 Hist., cap. 7 et 8; Theodor., lib. 1, c. 18; Socrates, lib. 1, cap. 13; Sozom., lib. 2, c. 1, et lib. 2 Tripart., c. 18; Nicephor., lib. 8, c. 29. Qui auctores nonnihil inter se in historia narranda differunt, sed nullam inventionis partem, quæ contrarietatem contineat. Licet enim unus omittat quod alius refert, omnia tamen conciliari possunt, ut quod Ambrosius ait, Crucem Domini ex titulo fuisse cognitam, et distinctam a crucibus latronum, Paulinus vero et Ruffinus, ex miraculo, quod diverso modo uterque narrat, subsistere simul potest. Nam potuit in principio ex conjecturis aut vestigiis tituli dignosci, non tamen sufficienti certitudine; postea vero vel uno miraculo, vel duobus, ut Nicephorus indicat, potuit certius differentia cognosci. Nec vero multum referret quod in his circumstantiis esset aliqua contradictio, vel error in humana historia, quam non viderunt propriis oculis, illi qui

referunt, et loco ac tempore distantes fuerunt; satisque est quod in substantiâ (ut sic dicam) narrationis de Cruce inventa omnes conveniant, ut historiam illam tanquam veram et moraliter certam supponamus.

6. *Difficultas.* — Dubitabit vero aliquis quomodo potuerit ab Ecclesia festum institui propter inventionem Crucis, solum humana fide et opinione cognitam, vel quid in illa inveniatur tanta celebritate dignum. Et auget dubium, quod Gelasius Papa, in cap. *Sancta Romana*, d. 15, totam hanc historiam de inventione Dominicæ Crucis, tanquam dubiam et incertam reliquit, dicens, *esse nonnullas revelationes, quæ cum ad Catholicorum manus pervenerint (ait), Beati Apostoli sententia præcedat: Omnia probate, et quod bonum est, tenete.* Et auget dubitationem, quod Eusebius, antiquior omnibus quos retulimus, et proprius illorum temporum historiographus, narrans, in lib. 3 de Vita Constantini, peregrinationem Helenæ in Jerusalem, et quæ ibi fecit opera, nullam ibi de inventione Crucis mentionem facit. Unde aliqui suspicantur, quod in chronico ejus legitur, ab aliquo superadditum esse, nam aliqua similia in illud chronicum irrepisse viri eruditi existimant. Ultimo magis auget difficultatem, quod in Pontificali Damasi, et in 4 tom. Conciliorum legitur: *Tempore Eusebii Papæ Crux Domini nostri Jesu Christi, quinto Nonas Maii inventa est. Baptizatur quoque Judas, post Quiriacus vocatus, Crucis inventor.* Quod etiam affirmant Marianus Scotus, et Guillelmus Durandus in Rationali, lib. 7, cap. 11. Quomodo ergo potuit Helena illam invenire, cum tempore Eusebii Papæ nondum esset Christiana? nam tempore Silvestri, et post Constantinum filium suum, baptizata est, ut aperte docet Eusebius, lib. 3 de Vita Constantini, c. 6; vel si illi historiæ Damasi non creditur, cur alteri fides adhibebitur? vel quomodo potuit tam grave festum in tam incerta historia fundari?

7. *Enodatur difficultas.* — Respondeo imprimis, incipiendo ab ultima parte propositæ interrogationis, inventionem Crucis non tam fuisse fundamentum hujus celebritatis, quam occasionem. In ipsa enim Cruce, ratione illius, qui in ipsa crucifixus fuit, est per se sufficiens fundamentum hujus festivitatis; in illum enim tota hæc religio tendit, et in venerationem Crucis propterea maxime festus dies designatur, quod instrumentum nostræ redemptionis fuerit. Sed hoc antea solum fiebat ab Ecclesia publico cultu in die Paras-

ceves, cum mors Domini celebratur, et Crux speciali titulo populo adoranda proponitur. Postea vero, occasione illius inventionis, nova festivitas in illius specialem cultum dedicata est: unde parum refert historiam esse certam aut dubiam, ut ab illa rite et sancte sumatur occasio honestissimi et religiosissimi cultus; semper enim manet in tali festo practica certitudo de convenientia talis festivitatis, et infallibilis veritas de sanctitate Crucis, tali festo et veneratione dignissima.

8. *Assignantur causæ celebrandi Crucis festum.* — Addimus vero ulterius, in illamet inventionem, considerari posse multa et magna Dei beneficia in quorum gratiarum actionem merito potuit ac debuit talis festivitas constitui. Hæc enim solet esse maxima ratio instituenti hæc solemnitates, juxta dictum Augustini, lib. 10 de Civ., c. 4: *Ei (scilicet Deo) beneficiorum ejus solemnitatibus, festis, et diebus statutis dicamus, sacramusque memoriam, ne volumine temporum ingrata subrepat oblivio.* In hoc ergo festo, primum et magnum beneficium Dei recognoscimus, quod tam longo tempore infidelitatis crucem illam integram nobis reservavit; id enim sine speciali Dei providentia fieri non potuit. Dignum enim admiratione est, quomodo Judæi, statim post passionem Domini, crucem illam non combusserunt, si ad manus eorum pervenit. Nam ut ait Paulinus, in d. epist.: *Si ad manus Judæorum omnia contra fidem Christi præcaventium lignum illud venisset, conterendum et exurendum fuisset; neque enim in Cruce abolenda negligentibus fuissent, qui signaverant sepulchrum,* etc. Si autem Judæis post passionem abscondita est, non nisi divina manu latuit, ut postea inveniretur, cum religiose toleretur, ut idem Sanctus paulo inferius subjungit. Dicet aliquis fortasse, quod tempore resurrectionis Christi crux Judæos non latuit, sed potius ipsi in illius odium eam in terræ additis absconderunt. Quod magis insinuat Ambrosius, dicens: *Video, quid egeris, diabole, ut gladius quo peremptus es, obstrueretur; et infra: Quid egisti, diabole, ut absconderes lignum, nisi ut iterum vinceretur?* et infra: *Aperuit humum, decutit pulverem, tria patibula confusa reperit, quæ ruina contærat, inimicus absconderat.* Sed profecto, si hoc verum est, non minus mirabile, nec minoris divinæ beneficentiæ in Ecclesiam suam signum est. Nam si ex odio fidei ab hostibus ejus, sive Judæis, sive Gentilibus, Crux Christi in visceribus terræ sepulta est, quomodo non potius illam igne consumpse-

runt, et in cineres redegerunt, ut nunquam posset in manus Christianorum pervenire? Nonne hoc remedium securius et facilius erat? Divino ergo beneficio id tribuendum est, quod infatuaverit et dissipaverit eorum consilium. Aliud beneficium fuit, revelare crucem illam Ecclesiae, cum primum coepit Ecclesia pacem habere sub Christianis imperatoribus; quo satis significavit, ut Paulinus dixit, ideo ad tempus illam Deum occultasse, *ut tunc inveniretur, cum religiose coheretur*. Merito ergo Ecclesia peculiari cultu religioso coepit tunc crucem venerari, peculiare festum in ejus honorem dicando, et gratias Deo agendo, quod ad fidelium consolationem sacrum illud lignum sibi reddiderit.